
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33298 17Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2017

Contrato: 018/2017/FSCMP
Exercício: 2017
Objeto: compra de medicamentos.
Valor: R$ 159.000,00
Data Assinatura: 10/01/2017
Vigência: 10/01/2017 a 09/01/2018
Pregão Eletrônico nº 049/2016/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339030; Fontes: 0103, 0261, 0269 e 0269003264.
Contratado: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES S.A.
Endereço:  Sia Sul, Trecho 03 – Lote 1700/1710, Guará/DF, CEP: 
71.200-030, telefone: (91) 3073-3500
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 139942
Contrato: 012/2017/FSCMP
Exercício: 2017
Objeto: compra de medicamentos.
Valor: R$ 99.240,00
Data Assinatura: 10/01/2017
Vigência: 10/01/2017 a 09/01/2018
Pregão Eletrônico nº 049/2016/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339030; Fontes: 0103, 0261, 0269 e 0269003264.
Contratado: SILVA E DELGADO LTDA - ME
Endereço:  Travessa Timbó, nº 2041, Pedreira, Belém/PA, CEP: 
66.085-654, telefone: (91) 3238-0440
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 139954
Contrato: 007/2017/FSCMP
Exercício: 2017
Objeto: compra de medicamentos.
Valor: R$ 52.488,00
Data Assinatura: 10/01/2017
Vigência: 10/01/2017 a 09/01/2018
Pregão Eletrônico nº 049/2016/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339030; Fontes: 0103, 0261, 0269 e 0269003264.
Contratado: COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço:  Rua Juiz Alexandre Martins de Castro Filho, nº 08, 
Itapoã, Vila Velha/ES CEP: 29.101-800, telefone: (27) 3320-
2215
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 139952

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
083/2016-FSCMP
 A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº33/2016-GP/
FSCMP, de 05/07/2016 D.O.E. nº. 33.163 de 06/07/2016 avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica nº 083/2016/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITENS” visando a Compra de Material técnico Hospitalar (sonda 
,cateter,tesoura etc.)conforme as especifi cações contidas no 
anexo I do presente edital, para o período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 03/02/2017, HORÁRIO: 10:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448. Funcional Programática: 10.302.1427.8288, 
Elementos de Despesas: 339030, Fontes: 0103, 0269 e 
0269003264.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
 Belém/PA, 23 de Janeiro de 2017.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 140072

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 27/2017 – GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de nº. 122048, D.O.E. nº 33255, 
de 22/11/2016, referente ao 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 
162/2015, cujo objeto é a compra de medicamentos diversos, 

fi rmado entre a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e a 
empresa Comércio e Representações PRADO LTDA.
      Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
              Belém, 19 de Janeiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
       Presidente da FSCMP

Protocolo: 140119

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 035/2017 – GEAPE/HEMOPA, 17 de janeiro de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 28804/2017.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Maria das 
Graças Lunas Caires, matricula n° 7000529/1, Cargo: Auxiliar de 
Administração, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 17 de novembro de 
2016 a 25 de novembro de 2016, Laudo Nº 28804/2017.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de janeiro de 2017.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 140081
Portaria nº 036/2017 – GEAPE/HEMOPA, 17 de janeiro de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 183551A/1.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Elcione 
do Socorro Brito Gomes, matricula n° 57204713/1, Cargo: 
Técnico de Patologia Clínica, lotada (o) na (o), Coordenação do 
Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 07 
de novembro de 2016 a 11 de novembro de 2016, Laudo Nº 
183551A/1.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de janeiro de 2017.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 140083

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 028/2017 – GEAPE/HEMOPA, 17 de janeiro de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 28823.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Luzia dos 
Santos Leite, matricula n° 7000936/1, Cargo: Auxiliar de 
Hemoterapia, lotada (o) na (o), Gerencia de Distribuição de 
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 20 de dezembro 
de 2016 a 03 de janeiro de 2017, Laudo Nº 28823.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de janeiro de 2017.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 140031
Portaria nº 029/2017 – GEAPE/HEMOPA, 17 de janeiro de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 184073 A/1.

RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Monica da Silva 
Cagni, matricula n° 57226331/1, Cargo: Tecnico de Enfermagem, 
lotada (o) na (o), Gerencia de Enfermagem, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 23 de novembro de 2016 a 25 de novembro de 2016, 
Laudo Nº 184073 A/1.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de janeiro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 140033
Portaria nº 032/2017 – GEAPE/HEMOPA, 17 de janeiro de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo NB 6167164545.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Debora 
Maria Siqueira Braga, matricula n° 5891894/3, Cargo: Agente 
Administrativo, lotada (o) na (o), Gerencia de Finanças, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 30 de novembro de 2016 a 30 de maio de 
2017, Laudo NB 6167164545.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de janeiro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 140042
Portaria nº 017/2017 – GEAPE/HEMOPA, 17 de janeiro de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo NB 6166434433/2016.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria dos 
Remédios Silva Viana, matricula n° 54194452/1, Cargo: Agente 
de Artes Praticas, lotada (o) na (o), Hemonucleo de Altamira, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 24 de novembro de 2016 a 07 de março de 
2017, Laudo NB 6166434433/2016.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de janeiro de 2017.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 140011
Portaria nº 026/2017 – GEAPE/HEMOPA, 17 de janeiro de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 15982.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Angela Maria 
Lopes Cardoso, matricula n° 7000405/1, Cargo: Auxiliar de 
Hemoterapia, lotada (o) na (o), Gerencia de Coleta em Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 06 de dezembro de 2016 a 20 de dezembro 
de 2016, Laudo Nº 15982.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de janeiro de 2017.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 140025
Portaria nº 025/2017 – GEAPE/HEMOPA, 17 de janeiro de 
2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 15728.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Marcos 
de Souza Mancio, matricula n° 2019272/1, Cargo: Auxiliar de 
Hemoterapia, lotada (o) na (o), Gerencia de Processamento de 
Sangue, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 17 de novembro de 2016 a 01 de 
dezembro de 2016, Laudo Nº 15728.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de janeiro de 2017.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 140021


